（一）本次交易构成关联交易

本次交易前，交易对方与上市公司之间不存在关联关系；本次交易完成

后，交易对方中持有上市公司股份比例最大的将不超过 5%。根据《股票上市规

则》相关规定，交易对方不构成上市公司潜在关联方。因此，本次发行股份及支

付现金购买资产交易不构成关联交易。

本次交易中，博通思创承诺参与认购募集配套资金。由于博通思创系上市

公司实际控制人控制的企业，因此，本次募集配套资金交易构成关联交易。

综上所述，本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易构成关

联交易。

（二）本次交易构成重大资产重组

根据上市公司 2018 年度经审计的财务数据、标的公司 2018 年度经审计的财

务数据以及 100%股权的交易价格，相关财务比例计算如下：

单位：万元

2018 年末/2018 年度 上市公司 标的公司 占比

资产总额及交易额孰高 119,275.86 81,500.00 68.33%

20

资产净额及交易额孰高 74,551.66 81,500.00 109.32%

营业收入 95,193.94 52,334.00 54.98%

由上表可知，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。

本次交易需提交中国证监会并购重组委审核，并经中国证监会核准后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，GUO SONG、CHEN YIHAN 夫妇及其一致行动人 LIU DAN

控制的优博讯控股持有上市公司的股份占总股本的比例为 50.02%，为上市公司

的控股股东；GUO SONG、CHEN YIHAN 夫妇及其一致行动人 LIU DAN 合计控

制的股份占上市公司总股本的 50.02%，为上市公司的实际控制人。

1、不考虑配套融资

本次交易完成后，不考虑配套募集资金的影响，GUO SONG、CHEN YIHAN

夫妇及其一致行动人 LIU DAN 控制上市公司 44.79%的股份，仍为上市公司的实

际控制人，上市公司股权结构不会发生明显变化。本次交易不会导致公司控制权

的变化，本次重组不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

2、考虑配套融资

本次交易前，上市公司总股本为 280,000,000 股。按照本次交易方案，上市

公司将发行 32,665,317 股普通股用于购买资产，在考虑配套融资的情况下，以本

次发行股份购买资产的发行价格 14.97 元作为参考发行定价，上市公司将发行

23,380,093 股普通股用于募集配套资金，本次交易前后上市公司的股权结构变化

如下表所示：

股东名称

交易完成前

（2019.06.30）

交易完成后

（考虑配套融资）

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

香港优博讯科技控股集团有限公司 140,049,000 50.02% 140,049,000 41.68%

深圳市博讯投资有限公司 17,955,000 6.41% 17,955,000 5.34%

深圳市中洲创业投资有限公司 13,811,300 4.93% 13,811,300 4.11%

深圳市军屯投资企业（有限合伙） 9,450,000 3.38% 9,450,000 2.81%

斯隆新产品投资有限公司 6,582,000 2.35% 6,582,000 1.96%

亚晟发展集团有限公司 6,467,693 2.31% 6,467,693 1.92%

陈建辉 - - 12,605,356 3.75%

吴珠杨 - - 5,094,295 1.52%

21

施唯平 - - 3,122,544 0.93%

胡琳 - - 2,395,654 0.71%

李菁 - - 1,831,829 0.55%

申恩投资 - - 720,587 0.21%

王春华 - - 604,724 0.18%

李晓波 - - 557,319 0.17%

仇海妹 - - 532,665 0.16%

丰德香 - - 480,391 0.14%

魏方 - - 346,077 0.10%

谭玎 - - 144,117 0.04%

郑小春 - - 96,078 0.03%

张仙 - - 72,058 0.02%

博通思创 - - 2,338,009 0.70%

除博通思创之外的配套融资认购方

合计
- - 21,042,084 6.26%

标的公司其他股东 - - 4,061,623 1.21%

上市公司其他股东 85,685,007 30.60% 85,685,007 25.50%

合计 280,000,000 100.00% 336,045,410 100.00%

注 1：公司向交易对方发行新股数量按照如下方式计算：向该名交易对方发行新股数量

=股份对价/发行价格，若经确定的对价股份数为非整数，各交易对方同意放弃余数部分所代

表的对价股份数，放弃余数部分对应的价值计入上市公司的资本公积。

注 2：博通思创的认购数量以募集配套资金发行股份数的 10%进行测算。

本次交易完成后（考虑配套融资），上市公司的控股股东优博讯控股及其一

致行动人博通思创持有公司 42.37%的股权，实际控制人控制公司 42.37%的股权，

交易对方及除博通思创之外的配套融资认购方的合计持股比例上限为 15.98%。

因此在考虑配套融资的情况下，本次交易不会导致上市公司的控股股东和实际控

制人发生变化。

根据《重组管理办法》第十三条的规定“上市公司自控制权发生变更之日起

60 个月内，向收购人及其关联人购买资产，导致上市公司发生以下根本变化情

形之一的，构成重大资产重组，应当按照本办法的规定报经中国证监会核准：

①购买的资产总额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的

合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上；

②购买的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司控制权发

生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告营业收入的比例达到 100%

22

以上；

③购买的资产在最近一个会计年度所产生的净利润占上市公司控制权发生